- 1 -

闽卫院继〔2021〕16 号

关于印发《福建卫生职业技术学院继续教育

学院听课制度》的通知

各二级学院（系、部），机关各部门，各中心，图书馆：

《福建卫生职业技术学院继续教育学院听课制度》经 2021

年 12 月 8 日院长办公会审议通过，现印发你们，请遵照执行。

福建卫生职业技术学院

2021 年 12 月 31 日

- 2 -

福建卫生职业技术学院继续教育学院听课制度

第一条 为了加强高等学历继续教育教学管理，及时了解课堂

教学动态，解决教学中存在的问题，促进教风建设，保证教学质

量，结合我校继续教育的办学实际，特制定本制度。

第二条 听课人员

（一）学校质量管理办公室

（二）继续教育学院领导;

（二）继续教育学院管理人员;

（三）学生班主任。

第三条 听课时数与目的

（一）学校质量管理办公室及继续教育学院领导每学期听课

不少于 2 学时。其听课旨在了解课堂教学总体情况，倾听师生对

教学工作的意见和建议，解决教学管理中存在的问题。

（二）继续教育学院管理人员每学期听课不少于 4 学时。其

听课旨在了解课堂教学实际情况、师生对教学安排等具体教学工

作的有关反映，及时发现并解决教学过程中存在的问题，改善教

学管理方式，帮助教师更好地进行课堂教学，提高课堂教学质量。

（三）学生班主任每学期听课不少于 8 学时。其听课是了解

学生学习动态，更具针对性地加强学生教学管理，帮助学生更好

地完成学习任务。

第四条 听课要求

（一）听课所选的课程、班级与任课教师尽量不重复；

（二）每班级每一次听课不少于 1 学时；

- 3 -

（三）各类人员应按时完成听课任务并上交“教学质量评价

表”（见附件）；

（四）听课评价要实事求是，公正合理，不得弄虚作假；

（五）继续教育学院可根据教学需要，统一安排人员对相关

课程进行专门听课。

第五条 听课结果评价

根据“教学质量评价表”总评分结果，划分为优秀、良好、

合格、不合格四个等级：

评价等级 分值分布范围

优秀 ≥90

良好 75-89

合格 60-74

不合格 ＜60

第六条 听课信息处理

（一）听课人员每次听课都要填写“福建卫生职业技术学院

高等学历继续教育教学质量评价表”，写出评价建议，并在学期

末将评价表交继续教育学院函授科存档。

（二）继续教育学院函授科应如实对完成听课任务情况以及

听课评价结果进行统计汇总，并向相关二级学院（系、部）进行

反馈。

第七条 本制度自公布之日起施行，授权继续教育学院负责解释。

- 4 -

附件

福建卫生职业技术学院高等学历继续教学质量评价表

课程名称 授课班级

授课教师 所属学院(系、部)

上课时间 年 月 日（周 ) 第 ~ 节 上课地点

学生出勤情况：缺席 人、迟到 人、早退 人 是否无烟环境： 是∕否

项目 评价内容 分值 评分

教学

态度

20

分

仪表端庄，精神饱满，教态得体，提前到达教室，按时上下课 5

对授课内容和方法作了精心准备，对课程内容娴熟、运用自如 10

从严执教，严肃课堂纪律，做好学生考勤管理 5

教学

内容

30

分

紧扣教学大纲，符合教学进度，因材施教，内容饱满，信息量适度 10

符合社会主义办学要求、实施“课程思政” 5

教学设计合理，科学性、系统性强，理论联系实际，融入学科发展新成果 5

基本概念、原理、术语精练准确，重点突出，难度、深度适宜 10

教学

能力

30

分

思维清晰，条理性、逻辑性强，小结简明 5

注重启发，积极互动，范例合理，深入浅出 5

恰当、有效利用各种现代教学媒体，课件设计合理、内容准确、板书规范 5

教学组织周密,时间分配合理 5

普通话标准，吐字清晰，语速适中，语言表达流畅、明了，富有感染力 5

积极开展教学内容与方法改革，注重学生学科能力培养 5

教学

效果

20

分

课堂气氛活跃，学生良好地参与课堂教学活动，并保持注意力和兴趣 10

学生出勤率高，教学秩序好 10

总评分：

备注：总评分≥90 为优秀、75~89 为良好、60~74 为合格、＜60 分为不合格，具体评分可不填。

总体评价与改进建议：

福建卫生职业技术学院党政办公室 2021 年 12 月 31 日印发